
 

H O T Ă R Î R E 

cu privire la demersul preşedintelui Curţii Supreme de Justiţie, Mihai Poalelungi, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la Forumul Internaţional 

“Mediere Comercială în Europa de Est şi Asia Centrală” 

 

20 septembrie 2016                                                                                  mun. Chişinău 

nr. 616/25 

 

Examinînd chestiunea cu privire la demersul preşedintelui Curţii Supreme de 

Justiţie, Mihai Poalelungi, referitor la delegarea unui judecător pentru participare la 

Forumul Internaţional “Mediere Comercială în Europa de Est şi Asia Centrală”, care 

se va desfăşura în perioada 10-14 octombrie 2016, la Minsk, Belarus, audiind 

informaţia membrului CSM, Gheorghe Avornic, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii, 

 

C O N S T A T Ă: 

La Consiliul Superior al Magistraturii a parvenit demersul preşedintelui Curţii 

Supreme de Justiţie, Mihai Poalelungi, referitor la delegarea judecătorului Curţii 

Supreme de Justiţie, Nicolae Craiu, pentru participare la Forumul Internaţional 

“Mediere Comercială în Europa de Est şi Asia Centrală”, care se va desfăşura în 

perioada 10-14 octombrie 2016, la Minsk, Belarus. 

În acest sens, Plenul Consiliului reţine că, Banca Europeană de Reconstrucţii şi 

Dezvoltare în parteneriat cu Ministerul Justiţiei din Republica Belarusă au invitat la  

evenimentul dat, alături de experţi în domeniul medierii comeciale, reprezentanţi ai 

Ministerului Justiţiei şi Curţii Supreme de Justiţie din 12 ţari ai Europei de Est şi 

Asiei Centrale, dintre care face parte şi Republica Moldova. 

Astfel, scopul Forumului internaţional sus-menţionat, este de a pune în discuţii 

dezvoltarea utilizării medierii comerciale şi de a elabora recomandări cu privire la 

cele mai bune modalităţi de promovare a medierii comerciale, în Europa de Est şi 

Asia Centrală. 

Avînd în vedere considerentele expuse şi importanţa evenimentului pentru 

Republica Moldova, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  consideră oportun 

de a accepta demersul preşedintelui Curţii Supreme de Justiţie, Mihai Poalelungi şi va 

autoriza delegarea judecătorului Curţii Supreme de Justiţie, Nicolae Craiu, ca 

reprezentant al ţării noastre, pentru participare la Forumul Internaţional “Mediere 

Comercială în Europa de Est şi Asia Centrală”. 

În baza celor enunţate, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, călăuzindu-

se de prevederile art. 4  şi 24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se acceptă demersul preşedintelui Curţii Supreme de Justiţie, Mihai 

Poalelungi, referitor la delegarea unui judecător pentru participare la Forumul 

Internaţional “Mediere Comercială în Europa de Est şi Asia Centrală”. 



2. Se autorizează delegarea judecătorului Curţii Supreme de Justiţie, Nicolae 

Craiu, pentru participare la Forumul Internaţional “Mediere Comercială în Europa de 

Est şi Asia Centrală”, care se va desfăşura în perioada 10-14 octombrie 2016, la 

Minsk, Belarus. 

3. Prezenta hotărîre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiţie, în termen 

de 15 zile de la data comunicării, doar în partea ce se referă la procedura de 

emitere/adoptare. 

4. Copia prezentei hotărîri se remite pentru informare şi executare Curţii 

Supreme de Justiţie şi se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Preşedintele şedinţei Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                                   Victor MICU 

 
 

http://www.csm.md/

